福州市教育局文件

 榕教思〔2017〕13号

福州市教育局关于组织评选2017年福州市

普通中小学、中等职业学校优秀班主任、

先进德育工作者的通知

各县（市）区教育局、高新区社管局，省、市属中小学，市属中等职业学校：

为贯彻落实教育部《中小学班主任工作规定》（教基一[2009]12号）精神，发掘和宣传班主任和德育工作者队伍中的先进典型，进一步推动我市普通中小学和中等职业学校班主任和德育工作队伍建设，促进学校德育工作的深入开展，全面推进素质教育。经研究，决定在全市普通中小学和中等职业学校（含民办学校）组织开展优秀班主任、先进德育工作者的评选表彰工作。现将有关事项通知如下：

    一、评选对象
（一）优秀班主任：在中小学、中等职业学校从事班主任工作累计5年以上的现任班主任。

（二）先进德育工作者：在中小学、中等职业学校分管德育工作3年以上的现任学校领导，从事德育工作3年以上的德育处、团委、少先队工作人员、年段长以及教育行政部门的德育专干。

    二、评选条件

    （一）优秀班主任

1．师德高尚，作风优良。全面贯彻党的教育方针，忠诚党的教育事业。坚持依法执教、幸福施教，严格遵守《教育法》《未成年人保护法》等法律法规，模范执行《中小学教师职业道德规范》《福建省中小学教师职业道德考核办法》《福州市教育局关于进一步加强治理教师有偿补课工作的通知》等。

2．热爱班主任工作，事业心、责任感强。积极践行社会主义核心价值观，具有较强的教育引导和组织管理能力。作风正派，心理健康，为人师表。全面爱护关心学生，尊重学生人格，关注特殊群体学生，努力教育转化后进学生；所带班级民主和谐、团结互助、健康向上，无违纪、违法、犯罪现象；积极发挥课任教师以及家庭、社会的教育作用，创造性地开展班级工作，教育效果良好。

3．积极参加各级班主任培训，努力探索新时期班主任工作方法，具有创新意识。善于总结班主任工作经验，积极撰写有一定水平的德育论文、经验总结或班主任工作案例。

  （二）先进德育工作者

1．师德高尚，作风优良。全面贯彻党的教育方针，忠诚党的教育事业。坚持依法执教、幸福施教，严格遵守《教育法》《未成年人保护法》等法律法规，模范执行《中小学教师职业道德规范》《福建省中小学教师职业道德考核办法》《福州市教育局关于进一步加强治理教师有偿补课工作的通知》等。
2．热爱教育事业，为人师表，积极探索学校德育工作规律，注重提高其科学性、针对性和实效性。

3．尊重学生，关爱学生，积极推进学校、家庭、社区三结合德育网络的建设，并积极发挥其作用。

4．重视教育理论学习，热心教育科研活动，有德育工作方面的经验总结或课题研究成果。

三、指标分配

1.省市属学校优秀班主任按照学校班主任总数的15%确定；先进德育工作者每校各报送一名候选人，由市教育局根据工作表现情况综合评定。

2.县（市）区优秀班主任按照班主任总数的7%确定；先进德育工作者按照学生总数的0.03%确定。县（市）区各学校指标由县（市）区教育局在总额内自行分配。

以上指标按照《2016-2017学年学校思政德育基本情况调查表》为准测算，不足部分四舍五入。

四、工作要求
（一）各县（市）区学校要切实加强对评选工作的领导，严格按照市教育局下达的指标比例组织评选推荐工作。

（二）评选推荐工作应严格按照评选条件，采取自下而上、民主评议的办法，严格民主程序，做到公开、公平、公正。各校推荐的人选必须在校务公开栏公示5天以上。

（三）各县（市）区在评选过程中应向边远、农村学校倾斜。

（四）参评人员应填写《登记表》一份。县（市）区教育局、省属、市直学校需填写市优秀班主任、先进德育工作者花名册一份（附电子文档，并发送指定邮箱），加盖公章。

（五）以上材料请于4月30日前报送市教育局思政处，逾期不予受理。

联系人：詹友捷，联系电话（传真）：83372322，邮箱：fzdy111@sina.com。

附件：1. 2017年福州市中小学、中等职业技术学校优秀班

        主任推荐表；
                    2. 2017年福州市中小学、中等职业技术学校先进

                       德育工作者推荐表；

                    3. 2017年福州市中小学、中等职业技术学校优秀班

                       主任花名册；
            4. 2017年福州市中小学、中等职业技术学校先进德

             工作者花名册

福州市教育局

2017年2月14日

    （此件主动公开）
	福州市教育局办公室                        2017年2月14日印发

附件1：

2017年福州市中小学、中等职业技术学校优秀班主任推荐表
　　　　　县（市）区                                学校​​

	姓名

	性别

	年龄

	政治面貌

	担任班主任年限

	学历

	职称

	主

要

事

迹

	获

奖

情

况

	学

校

意

见
	公 章

年  月  日
	县

(市)

区

教

育

局

意
	公 章

年  月  日

	市

教

育

局

意    见
	公 章

年  月  日

注：学校意见栏请注明公示时间及公示意见。

附件2：

2017年福州市中小学、中等职业技术学校

先进德育工作者推荐表

　　　　 县（市）区                                  学校
	姓  名

	性别

	年龄

	政治面貌

	现任职务及年限

	职称

	学历

	主 要 事 迹（另附1500字以内）

	个

人

简

历

	获

奖

情

况

	学

校

意

见
	                      （公章）

                  年   月   日
	县

(市)

区

教

育

局

意

见
	                   （公章）

                 年   月   日

	市

教

育

局

意

见
	                                                          （公章）

                                                        年   月   日

注：学校意见栏请注明公示时间及公示意见。

附件3：

2017年福州市中小学、中等职业技术学校优秀班主任花名册

　　　　县（市）区 （盖章）                   学校​​　　　　　　　　　（盖章）
	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	年龄
	班主任年限

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

注：花名册请用excel格式，不要合并单元格。

附件4：

2017年福州市中小学、中等职业技术学校

先进德育工作者花名册

　　　　县（市）区                             学校​​

	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	年龄
	现任行政职务及年限

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

注：花名册请用excel格式，不要合并单元格。

4